PAGE
7

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 сентября 2022 г.
	№ 89

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-отпуск древесины (Минлесхоз) «Отчет об отпуске древесины, мерах ухода за лесом, заготовке живицы и древесных соков» и указаний по ее заполнению

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить по представлению Министерства лесного хозяйства:

1.1.-форму государственной статистической отчетности
1-отпуск древесины (Минлесхоз) «Отчет об отпуске древесины, мерах ухода за лесом, заготовке живицы и древесных соков» (прилагается) и ввести ее
в действие начиная с отчета за 2022 год;
1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-отпуск древесины (Минлесхоз) «Отчет об отпуске древесины, мерах ухода за лесом, заготовке живицы и древесных соков» (прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета
за 2022 год.
2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на юридические лица, обособленные подразделения юридических лиц, имеющие отдельный баланс, ведущие лесное хозяйство.

3. Признать утратившими силу:
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 10 октября 2018 г. № 102 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности
1-отпуск древесины (Минлесхоз) «Отчет об отпуске древесины, мерах ухода за лесом, заготовке живицы и древесных соков» и указаний по ее заполнению»;
подпункт 1.31 пункта 1 постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 5 ноября 2019 г.
№ 113 «Об изменении постановлений Национального статистического комитета Республики Беларусь».
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г.

Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11 октября 2023 г.
	№
	131

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 30 сентября 2022 г. № 89

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести по представлению Министерства лесного хозяйства
в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 30 сентября 2022 г. № 89 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-отпуск древесины (Минлесхоз) «Отчет об отпуске древесины, мерах ухода за лесом, заготовке живицы и древесных соков» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. из пункта 2 слова «, имеющие отдельный баланс» исключить;

1.2. в форме государственной статистической отчетности
1-отпуск древесины (Минлесхоз) «Отчет об отпуске древесины, мерах ухода за лесом, заготовке живицы и древесных соков», утвержденной этим постановлением:

реквизит «Адресная часть и срок представления» изложить
в следующей редакции:
	«Представляют респонденты
	Срок
представления

	юридические лица, обособленные подразделения юридических лиц, ведущие лесное хозяйство

в виде электронного документа

лесоустроительному республиканскому унитарному предприятию «Белгослес»
	30 января»;

в графе 3 реквизита «Сведения о респонденте» слова «района, города областного подчинения» заменить словом «области»;
в разделе I:

в таблице 1:

после строки 105 дополнить таблицу строкой 120 следующего содержания:
	«Заготовка древесины при рубках главного пользования из объема не полностью использованной расчетной лесосеки предыдущих пяти лет (дополнительный отпуск)…………………...
	120»;

строку 119 изложить в следующей редакции:

	«Итого (сумма строк 101, 104, 105, 120, 106, 115)....................................................................................
	119»;

таблицу 2 исключить;

в таблице 4 раздела III:

в строке 311 слова «организации и физические лица, осуществляющие строительство жилых домов в сельской местности (через облисполкомы)» заменить словами «юридические лица, ведущие лесное хозяйство, для отпуска из фонда облисполкома»;

строки 312 и 313 исключить;

реквизит «Подпись» изложить в следующей редакции:
	«Лицо, ответственное за составление
и представление первичных
статистических данных ______________________________
                                           (должность)
	    ___________
 (подпись)
	_____________________

      (инициалы, фамилия)»;

1.3. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-отпуск древесины (Минлесхоз)
«Отчет об отпуске древесины, мерах ухода за лесом, заготовке живицы
и древесных соков», утвержденных этим постановлением:

из пункта 1 слова «, имеющие отдельный баланс» исключить;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Юридические лица, обособленные подразделения юридических лиц составляют отчет, включая данные по входящим в их структуру подразделениям, расположенным на одной с ними территории (область).

Юридические лица, обособленные подразделения юридических лиц, в структуре которых имеются подразделения, расположенные на другой территории (область), составляют отдельный отчет по всем подразделениям, находящимся в пределах одной территории,
при этом в графе 3 реквизита «Сведения о респонденте» указывается фактическое место нахождения данных подразделений (наименование области).»;
дополнить Указания пунктом 131 следующего содержания:

«131. По строке 120 таблицы 1 отражаются данные о площади рубок и объеме заготовки древесины в порядке проведения рубок главного пользования из объема не полностью использованной расчетной лесосеки предыдущих пяти лет с разрешения Министерства лесного хозяйства в соответствии с пунктом 3 статьи 67 Лесного кодекса Республики Беларусь.»;

пункты 17 ‒ 20 исключить;

пункт 34 изложить в следующей редакции:

«34. По строке 311 отражаются данные об отпущенной древесине
на корню (из фонда областных исполнительных и распорядительных органов) юридическим лицам, ведущим лесное хозяйство, подчиненным Министерству лесного хозяйства, в целях заготовки с последующей реализацией деловой древесины в заготовленном виде юридическим
и физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, указанным в подпунктах 6.2 ‒ 6.4 пункта 6 Правил реализации древесины, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2020 г. № 437.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель

   И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	    25 октября 2024 г.
	№
	110

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 30 сентября 2022 г. № 89

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести по представлению Министерства лесного хозяйства
в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 30 сентября 2022 г. № 89 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-отпуск древесины (Минлесхоз) «Отчет об отпуске древесины, мерах ухода за лесом, заготовке живицы и древесных соков» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. в форме государственной статистической отчетности
1-отпуск древесины (Минлесхоз) «Отчет об отпуске древесины, мерах ухода за лесом, заготовке живицы и древесных соков», утвержденной этим постановлением:

в таблице 1 раздела Ⅰ:

в названии граф 7 и 8 слова «хвойной группы древесных» заменить словом «хвойных»;

в названии граф 9 и 10 слова «твердолиственной группы древесных» заменить словом «твердолиственных»;

строки 101-105 изложить в следующей редакции:

	«Рубки главного пользования из объема расчетной лесосеки отчетного года – всего...
	101

	   в том числе:

   постепенные и выборочные рубки……….
	102

	   сплошные рубки (сплошнолесосечные)….
	103

	Рубки в зоне радиоактивного загрязнения с уровнем 15-40 Кu/кв. км ...................................
	104

	Рубки главного пользования предыдущего года, по которым предоставлена отсрочка......
	105»;

в строке 120 слова «Заготовка древесины при рубках» заменить словом «Рубки»;

после строки 120 дополнить таблицу строками 121 и 122 следующего содержания:

	       «в том числе:

       постепенные и выборочные рубки…........
	  121

	       сплошные рубки (сплошнолесосечные)…
	  122»;

строку 112 изложить в следующей редакции:

	«рубки ухода за подростом…….…………….
	 112»;

после строки 116 дополнить таблицу строкой 123 следующего содержания:

	«выборочные санитарные рубки…………….
	 123»;

в названиях граф 6 и 8 таблицы 4 раздела Ⅲ слова «хвойной группе древесных пород» заменить словами «хвойным породам»;

1.2. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-отпуск древесины (Минлесхоз)
«Отчет об отпуске древесины, мерах ухода за лесом, заготовке живицы
и древесных соков», утвержденных этим постановлением:

пункт 12 дополнить словом «(сплошнолесосечные)»;

пункт 131 после слов «пользования» и «лет» дополнить соответственно словами «, в том числе в порядке проведения постепенных и выборочных рубок, а также сплошных рубок (сплошнолесосечных),»
и «действующего лесоустроительного проекта»;

в пункте 14 слова «выборочные санитарные рубки» заменить словами «рубки ухода за подростом»;

пункт 16 после слов «санитарные рубки,» дополнить словами «выборочные санитарные рубки,»;

пункт 27 после слова «году,» дополнить словами «включая дополнительный отпуск,»;

в пункте 30 слова «одноименным данным по строке 101» заменить словами «сумме данных по строкам 101 и 120»;

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель

   И.В.Медведева
PAGE